RESPONSIO.

Utique. Alioqui diabolus hac occasione a communione avocandi arrepta, sæpius illum retrahet. Quocirca Patres talem, ut nec nocturno phantasmate inquinatum, a sacræ Eucharistiæ sumptione non arcent. Nihilominus ad divina mysteria cum timore accedamus, sicuti hemorroïssa ad Christum accessit.

C

EXTRA ORDINEM.

An expediat communicare quotidie, an ex intervallo, an tantum diebus Dominicis?

RESPONSIO.

Hæc quæstio variam habet responsionem. Sunt enim quibus quotidiana communio convenit; sunt alii quibus non convenit; et sunt quibus communio penitus non convenit.

QUÆSTIO

EXTRA ORDINEM.

Quidam dubitantes aiunt mortuos nullam utilitatem ex sacrificiis quæ pro ipsis Deo offeruntur capere.

RESPONSIO.

De hoc exponam tibi, non quid ego, sed quid Apostolicus Pater Dionysius Areopagita sentiat (92), cujus 408 sunt Isthæc. Si quis in monasterio

VARIÆ LECTIONES.

NOTÆ.

(91) *Φιλοσοφία*. Vox a sanctis Patribus varie translata ad Christianorum *δίαταν* et *πολιτείαν*. Dionys. Areop. ad monachorum institutum tὴν τελειωτάτην ἐμφαίνει τῶν μοναχῶν *φιλοσοφίαν*. *Eccles. hier. cap. 6. Soz. lib. I, cap. 12*: Εἰς αὐτοὺς ἐλθούσα παρὰ Θεοῦ ἡ τοιαύτη φιλοσοφία. Asterius ad Christianorum religionem ἢ Παρθένος ἐν φαῖψι χιτῶνι καὶ ἱματίῳ τὴν φιλοσοφίαν σημαίνουσα. Greg. Naz. opponit gradui sacerdotali epist. 26. Idem epi-

stola 36 vocat longo usu acquisitam virtutem. Epist. 38, *φιλοσοφῆσω* τὸ καθυβρίζεσθαι. Vocem hanc apud eundem et sanctum Basilium *πολλαχρῶν leges et πολλὰ γῶς*. (ΑΛΕΜΑΝΝ.)

(91*) *Ἐν τῷ μοναστηρίῳ*. Perperam. Lege ἐν τῷ κεφαλαίῳ τῶν ὁδῶν [videtur σφάλμα] κεκοιμημένων, quod est ultimum *eccles. hierarchie*. (ΑΛΕΜΑΝΝ.)

(92) Vide quæst. 34, ad Antioch.

obeat, defunctique peccata fuerint levia et exilia, A emolumentum utique ex synaxibus pro se celebratis (hoc est, ex sacrificiis pro se oblati) capiet; si autem fuerint gravia et enormia, nihil utilitatis percipiunt, quia Deus jam iis quæ ad ipsos spectant, finem imposuit. Sed necesse non est ut de statu post mortem, nimia sollicitudine nos cruciemus.

QUÆSTIO

EXTRA ORDINEM (93).

Si quis in flagitiis carnalibus jam in consuetudinem adductis consenescat; videatque se neque jejuniis, neque aliis exercitationibus, neque humicubationibus operam dare posse, quomodo salvari poterit jam senex?

RESPONSIO.

Cum Dominus dicat: « Jugum meum suave est, et onus leve », planum fit senem quoque et imbecillum legi Christi satisfacere posse; neque enim præcepit nobis virginitatem, neque secessionem ab omnibus quæ in mundo sunt, neque abstinentiam a carne et vino; sed hoc, ut diligamus Deum et proximum, ut injuriæ acceptæ memoriam deponamus, ut humiles simus, ut aliis pro viribus compatiatur, ut ærumnas toleremus, ut miles et pacificos nos præstemus. Quæ omnia et infirmus, et senex, et matrimonio copulatus facere potest et faciendo salutem consequetur, licet omnia scelera regis Manassæ perpetrasset.